BIJLAGEN

I

[Brugge, XVe eeuw]

Statuten van het Comuun en Zeven Getijden van Sint-Gilliskerk te Brugge.

Statuta ecclesie sancti Egidii Brugensis.

Primo. Quia septem hore canonicè in dicta ecclesia sancti Egidii exiliter adhuc sunt fundate et nichilominus ut cultus divinus interteneatur et non videatur sufficere comparere solum in obitibus vel anniversariis in quibus maius lucrum temporale fore dignoscitur, ordinatum est quod qui non fuerit in matutinis dummodo aliunde legitime non fuerit impeditus, si tamen maiori misse, terciè et sexte interfuerit solam medietatem gratuitatis percipiet; qui vero matutinis et prime interfuerit et a maiori missa se absentaverit similiter sola medietate gratuitatis sit contentus; si quis matutinis cum prima ac maiori missae cum tercià, sexta et nona interfuerit plenam partem gratuitatum recipiet; qui vero horis vesperorum canonicalibus non interfuerit gratuitate anniversarii aut vigiliarum illius postprandii careat.

Item ordinatum est quod interessentibus matutinis et prime plumbum unum distribuatur; similiter interessentibus terciè, sexte, misse et none aliud plumbum et interessentibus vesperis et completorio tercium plumbum distribuatur. Quequidem tria plumba et eorum quodlibet eiusdem sint valoris et estimationis, dicti vero plumbi valor estimabitur et reducetur secundum quantitatem bonorum fundatorum et dona gratuita pie erogantium. Nullus tamen ex huiusmodi bonis aut donatis aliquid percipiat nisi secundum quotitatem et quantitatem sui plumbi.

Item quod in matutinis quilibet teneatur intrare, similiter in quibuslibet aliis horis canonicis, ante vel infra primum psalmum et ante vel infra epistolam summe misse et similiter in aliis missis sive anniversariis veste nuptiali secundum exigentiam temporis indutus et habituatus in estate cum superplico et almucio, in hieme cum cappa et suckenya; alioquin careat fructu illius hore aut misse in quibus continget oppositum premissorum fieri.

Item quod nullus habituatus habeat celebrare infra maiorem missam aut missam gratuitatis sive anniversarii precipue ille qui poterit celebrare ad placitum sed debet quilibet esse in choro et stare suo in stallo et ibidem perseverare ad augmentationem et decorem officii divini; quod si vagare comperiat aut confabulans per navim ec-

clesie et monitus per curatum, vicecuratum aut distributorem plumbi, non revertatur ad chorum, perdet lucrum et gratuitatem illius diei; verum quia paucos sunt numero in dicta ecclesia quod tempore quo divina in choro celebrantur non accedant plures quam duo simul extra chorum celebraturi.

Item quod in omnibus diebus quibus maior missa celebratur cum dyacono et subdyacono, dyaconi et subdyaconi semper se reddant ita paratos ut possint exire sacristiam simul cum celebrante et ibidem manere habeant in choro donec missa finita fuerit sub pena perditionis trium plumborum. Quod si quis fuerit defectuosus, poterit alter loco dyaconi aut subdyaconi deficientis se induere et lucrum trium plumborum a distributore repetere.

Item quod predicti socii de communitate sive de pitantia secundum turnum mensium debent induere ad officium dyaconatus et subdyaconatus in missis consuetis; quod si fuerint impediti seu eorum alter impeditus, studeant alium seu alios rogare qui id faciat, sub pena trium plumborum predicta quam habebit se induens loco deficientis.

Item quod curatus, senior capellanus vel ebdomadarius post cessationem pulsus non habeat incipere cantare matutinas aut alias horas priusquam in competenti numero in utroque latere ad minus duo fuerint congregati expectando spatio unius Pater Noster et Ave Maria quo lecto incipiat devote divinum officium.

Item quod quilibet socius de communitate vel de pitantia volens lucrum alicuius hore percipere, introitum chori faciat cum habitu decenti secundum tempus congruentiam ante finem primi psalmi cuiuslibet horarum, ut predictum est, et ibidem non dormiendo sed possetenus officiendo absque risu aut vaniloquio in suo latere permanendo nec a choro exeat nisi urgente necessitate donec officium hore illius in qua lucrum percipere intendit completum fuerit nec etiam aliquis huiusmodi horas privatim dicat nec etiam missivas seu alia scripta legat quibus divinum officium perturbetur sub pena perditionis lucri eiusdem hore.

Item quod laudes divinas persolvant tractim, reverenter et devote et cum pausa decenti in medio cuiuslibet versus ut verba ab audientibus possint distincte intelligi, debitam facientes differentiam inter feriale et solemne officium et reverenter se habeant et se erigant quando inchoatur *Deus in adiutorium* aut cantatur *Te Deum laudamus, Benedictus, Magnificat, Nunc dimittis* et *Gloria Patri* flectentque genua tam diebus quadragesimalibus quam extra dum in ferialibus diebus cantantur preces secundum consuetudinem matricis ecclesie; *exhortantes* reverenter genua flectent quando cantatur *Et*

homo factus est et cum dicitur Et verbum caro factum est in evangelio nativitatis dominice.

Item quod tempore matutinali aut alterius horarum nullus exeat ad celebrandum nisi ex fundatione beneficii vel officii illa hora fuerit obligatus aut aliunde urgente necessitate ad celebrandum requisitus.

Item tolleramus *antiquam consuetudinem* observandam quod quilibet de communitate predicta duos dies recreationis in mense habere possit sine perditione lucri cum debita tamen intimatione previa curato vel eius vicegerenti die precedenti primitus facta, salvo quod ultra numerum duorum simul non absint seu recedant; quod si plures huiusmodi licentiam petant volumus illud stare discretioni et ordinationi curati seu eius vicegerentis. Verum habens indigentiam absentandi se pluribus diebus ab opido Brugensi poterit dies gratie sue prius utilitati lucratos et reservatos simul uti usque ad numerum sex, septem vel octo dierum dummodo tamen modo superius expresso non plures simul quam duo absint.

Item statuimus quod si quis, quod absit, ebrietate captus chorum intraverit verba iniuriosa alicui dederit vel dixerit aut divinum officium per suam ebrietatem in aliquo perturbaverit perdet distributiones suas per mensem ad fundationem horarum committendas salva desuper nichilominus jurisdictione domini Tornacensis.

Item quod distributor plumbi durante officio divino nullatenus illud distribuatur sed divino officio completo ad statim cuilibet dictum plumbum quo modo premissis presentaverit suoque stallo repertus fuerit tradat et manualiter exhibeat seu eo absente vel legitime impedito per alium fideliter tradi faciat.

Item quod in festis novem lectionum unusquisque habituatorum cantabit unam lectionem servando ordinem antiquitatis in cantando sic quod iunior semper precedat et custos immediate post pueros suam in ordine cantabit lectionem, quem ordinem in festis novem lectionum et aliorum quorumcumque duplicium seu triplicium magister scholarum aut in eius absentia succentor habebunt ordinare.

Item quod in huiusmodi distributionibus et singulis aliis avantagiis gratuitatibus et adventiciis chorales quamdiu ibi fuerint lucrabuntur omnes simul et tantum sicut unus ex habituatibus et sociis de pitantia nichil in eorum admissione vel introitu solventes.

Vicecuratus vero in predictis et aliis singulis habebit duplum, et ut communitati magis reddatur affectus et onus quod sibi grande incombit in regimen parochianorum quietius efficere possit, sive presens sive non presens, semper tamen quamdiu in opido Brugensi fuerit ut presens et actualiter singulis interesset computabitur et reputabitur; capellanus vero vicecurati simplum lucrabitur et quemad-

modum unus de gremio communitatis predictae, si tamen presens in ecclesia aut sacramentalibus vel negotiis ecclesiae, curati aut vice-curati occupatus fuerit quod suae relinquatur conscientiae. Magister vero scholarum in matutinis nullum lucrabitur plumbum nisi presens fuerit et introitum suum fecerit; posset tamen post introitum suum in fine matutinarum et ante primas cum scholaribus suis occupatus exire sine perditione; in diebus vero festis, nisi ut ceteri presentaverit, lucro careat; in feriatis autem in scholis occupatus postquam se presentaverit abire poterit pro scholarium instructione.

Chorales vero hoc tamen observare habeant et teneantur ut cultus divinus debite et honestius interteneatur quod quibuslibet dominicis festis et novem lectionum diebus intersint matutinis ex utroque latere a magistro scholarum et succentore manutenti et instructi, ut lectiones duas primas legant, responsoria ad minus duo decantent, versiculos ante lectiones et ante *Benedictus* et *Benedicamus Domino*. Similiter horis vespertinis interessendo, quantum possibilitas et etas permittat responsoria in tertia et sexta et nona et versiculos in vespere exsolvant secundum discretionem et bonam diligentiam magistri scholarum et succentoris, semper tamen ad moderamen et superintendentiam curati et communitatis predictae. Succentor autem diebus mercurii et veneris postquam se in choro presentaverit poterit de mane hora nona vel circiter chorum sine perditione exire, dummodo sine fraude illo tempore occupet se circa instructionem juvenum in eorum cantu, et similiter post prandium fieri poterit diebus predictis pro eorumdem juvenum instructione.

De observandis in solemnibus et festis.

Statuimus quod solemnibus et festis diebus celebraturus summam missam immediate post decantationem sexte incipiet, duoque qui ad dyaconatus et subdyaconatus officium ex turno sunt astricti bona hora in sanctuario ad induendum compareant ne divinum officium per aliquem eorum retardetur vel postagatur simulque cum celebrante reverenter et ordinatim ad officium exeant et circa presbiterum nullibi vagando assistant sub pena trium plumborum predictorum. Cantores vero statim hora sexte finita a sanctuario exeant et tam in missis quam in vespertinis diligenter intendant, officioque divino peracto omnes per ordinem sanctuarium intrent ibidem se devestientes sub simili pena trium plumborum predictorum.

Item quod in triplicibus festis semper duo sint cantores secundum antiquum morem et turnum institutum qui invitorium cantent et antiphonas aut psalmos debite intonent; organista vero in utrisque vespertinis *Magnificat* et in matutinis ymnus *Te Deum* et *Benedictus* diebus solitis et consuetis quilibet sub pena duorum plumborum

quotiens defectus fuerit repertus debitum suum persolvat. In reliquis vero diebus feriatis et anniversariis succentor idem facere teneatur sub pena predicta.

Item quod in huiusmodi diebus curatus vel in eius absentia senior [capellanus] in utrisque vesperis et in matutinis ad *Benedictus* cappa indutus honorifice incensum portet et horas singulas more ebdomarii teneat requisitus per curatum et id refusans penam trium plumborum incurrat que pena cedat utilitati alterius id facientis.

Item quod in processionibus hiis diebus et generaliter in omnibus processionibus tam dominicis diebus quam in generalibus alibi faciendis omnes habituati debeant interesse sub pena trium plumborum predictorum nisi habuerint legitimam causam et excusationem; et quod in huiusmodi processionibus faciendis custos ferat cappas ad sedile cuiuslibet habituati, ordinem capparum et pretiositatem earumdem secundum antiquitatem et superioritatem sedilium observando; et processione finita custos easdem cappas reverenter ad sanctuarium referat et reportet.

Item quatenus in processionibus generalibus propter parvitatem adiecte pene nullus habeat se a dicta processione absentare addimus quod ultra penam predictam trium plumborum deficiens in processione generali careat prima gratuitate nisi de legitimo docuerit impedimento.

Item quod in regressu processionis cum antiphona de patrono chororum habeat intrare et celebrans ad scapellum chori collectam dicere de patrono aut alius secundum exigentiam temporis aut suam devotionem ut interim cantores possint accedere ad sanctuarium pro cappis induendis cum quibus honeste intrare habeant chorum incipiendo introitum misse tempore quo celebrans et ministri se in eodem sanctuario preparabunt.

De Cerimoniis.

In primis inhibemus ne aliquis sine causa rationabili durante divino officio intersecet chorum aut transeat de una parte ad aliam quod si secus fieri contingat nudato tamen capite unusquisque se inclinet versus maius altare; similiter etiam faciant omnes intrantes chorum et exeuntes.

Item similiter inhibemus sub pena decem sol. par. mon. fland. ne aliquis presumat in ordinario seu officio dicte ecclesie sancti Egidii sine consensu curati et communitatis aliquid immutare, minuere vel addere aut in libris ecclesie scribere vel radere.

Item inhibemus sub pena perditionis distributionis unius mensis ne quisquam aliquem librum scripturam iocale aut ornamentum quodcumque ad dictam ecclesiam pertinentem vel pertinens deferat

sine consensu curati et predicte communitatis; quod si quis habeat aliquid predictorum sub pena predicta referat ad ecclesiam et restituat infra unum mensem a data publicationis dictorum statutorum.

Item statuimus quod quilibet de gremio ecclesie sub pena perditionis prime gratuitatis affuture rasuram suam renovet in profestis solemnitatibus antequam in profestis chorum intret, tonsuram competentem et honestam deferens nisi fortassis rasura predicta a tribus diebus ante dictum festum extiterit renovata.

Item quod in choro et divino officio omnes modeste et honeste se habeant et uti villam in habitu choralis condecenter incedant vestes inhonestas nimia brevitate aut longitudine notandas minime deferant nec comam ferant sed eam deponant desuper requisiti sub pena lucris unius septimane, totiens quotiens requisiti reperti fuerint defectuosi.

Item lectiones legantur cum debitis punctuationibus et accentibus bene et intelligibiliter et in choro quilibet vicecuratus deinceps stet in stallo et in ordine suo antiquitatis quo receptus fuit, legendo, cantando et antiphonas inchoando.

Item quod diebus dominicus et aliis quibuslibet quibus processio extra chorum portatur nullus presumat missam celebrare donec processio in dicto choro fuerit recepta, sub pena perditionis trium plumborum nisi propter sacramentalia ministranda aliter fieri necessitate urgente curatus dictaverit.

Item quod si quis predicta violare presumpserit aut contrarium premissorum contemptibiliter egerit iuxta casus exigentiam per curatum et communitatem punietur taliter quod ceteris cedat in exemplum.

Item quod nullus plures missas accipiat quam debite celebrare possit quodque illas de quibus onus accepit singulis septimanis diebus statutis celebret vel per alium celebrari procuret.

Item quod emanantur aliquae cistule reponende in archa in quibus recondentur omnes littere originales reddituum et terrarum tam cotidianarum quam anniversariorum cum omnibus aliis et singulis communitatem tangentibus ac etiam sigillum communitatis predicte; de qua archa erunt due claves quarum unam habebit curatus et aliam unus per curatum et communitatem eligendus nichilque quod communitatem concernit sigillabitur nisi una cum sigillo curati sigillo etiam communitatis muniatur. Cum eodem sigillo communitatis nichil etiam sigillabitur nisi predictis curato et duobus ad minus de communitate condeputatis, quodque conficiatur unus liber in quo omnes littere communitatem tangentes inserantur ut unusquisque assignationem reddituum possit agnoscere; et similiter de anniversariis componatur alius liber ponendus in choro cathenatus ut quilibet scire

possit quantitatem legatorum ac etiam pro quibus dietim anniversaria celebrantur; et si contingat aliquas litteras ab huiusmodi extrahi archa pro solutione reddituum coram lege procuranda, tunc ille qui huiusmodi litteris egebit litteram testimonialem sua manu signatam in eadem archa relinquet donec originales littere in archa fuerint restitute et repositae.

Item statuimus et ordinamus quod semel in anno videlicet a festo Johannis usque et infra festum beate Marie Magdalene receptores communitatis pitancie, bonorum fabricae et mense pauperum facient et quilibet eorum faciet compotum fideliter de omnibus et singulis anno precedenti receptis et expositis dictusque receptor bonorum communitatis eligatur per curatum et socios communitatis, receptor vero bonorum fabricae per curatum et magistros fabricae, et bonorum mense pauperum receptor similiter per curatum et magistros mense pauperum. Dictus vero receptor seu receptores si fuerint ex sociis de communitate pro tempore quo in villa vel extra villam officium recepte exercentur lucrabuntur distributiones tamquam si personaliter interessent sive interesset dummodo id significaverint curato vel distributori plumbi et absque fraude; quod si fraudulenter dixerint se in officio recepte impeditos idque compertum fuerit privabuntur omnibus lucris ecclesie usque ad mensem salva maiori pena per curatum et communitatem arbitranda.

Item quod distributor plumbi habeat tenere et affigere tabule pendenti in sanctuario ecclesie unam papirum in qua mensuram inscribantur omnes gratie tam anniversariorum quam gratuitatum cum eorum valore communitatem concernentes et annotentur defectus absentium super qua papiro fiat compotus semper semel in mense cum receptore, presentibus ad minus duobus sociis de pitancia; quod si quis plangeret se indebite exscriptum fore aut defectuosum notari non possit ipse tabule se inscribere aut in ea aliquid mutare sub pena distributionis unius septimane sed de illo conqueratur in communitate proximo die martis.

Iuramentum sociorum de pitancia seu communitate antequam preposito beate Marie Brugensis presententur et ad lucra distributionum admittantur.

Ego N. capellanus seu socius de pitancia et de communitate huius ecclesie Sancti Egidii Brugensis ad pitancias seu distributiones chori per curatum et per magistros fabricae huius ecclesie Sancti Egidii ad presentationem Domino preposito Beate Marie Brugensis de me faciendam admissus et ad lucra solita huius ecclesie institutus, iuro domino meo curato huius ecclesie ac eius vicegerenti necnon vobis dominis de communitate huius ecclesie fidelitatem, obedientiam,

reverentiam et honorem quodque cultum divinum et utilitatem communitatis iuxta posse promovebo, iura redditus et bona communitatis servabo servarique procurabo et alienata si que sint pro posse recuperabo. Juro me jugem et continuam residentiam in eadem ecclesia facturum, chorum in horis diurnis et nocturnis laudabiliter et quantum commode potero salva debita honestate frequentando. Statuta quoque usus, cerimonias, consuetudines dicte ecclesie fideliter observabo. Et si in aliquo premissorum delinquerò stabo correctioni domini mei curati et huius vestre communitatis quodque officium meum revocabile est ad placitum Domini mei curati et magistrorum fabrice et quod post revocationem seu privationem meam huiusmodi nichil iuris in eisdem distributionibus pretendam neque quavis sumpta occasione ipsis ad causam revocationis seu privationis officii huiusmodi molestiam inferam quodque nullum conventiculum seu conspirationem faciam contra curatum neque facientibus adherebo publice vel occulte directe vel indirecte; quinimo eius iura parochialia inteteri et observari laborabo, oblationes, denarios confessionales cum me audire confessiones permiserit, ceteraque sua emolumenta sibi fideliter et absque diminutione manualiter tradam et tradi procurabo. Sic me Deus adjuvet et hec sancta Dei evangelia. Ac per iuramentum manu ad pectus posita et sub pena detestabilis periurii ita me observaturum iuro et promitto.